



starobělský zpravodaj

OHLASY OBECNÉ A OBECNÍ • ČÍSLO 2 • ÚNOR 2008 • ZDARMA



Nová služba občanům

Úřad městského obvodu Stará Bělá začal od 2. ledna 2008 provozovat projekt tzv. CZECH POINTU. Tento zdánlivě cizojazyčný výraz je zkratkou pro Český Podací Ověřovací Informační Národní Terminál.

Součástí výše uvedeného projektu je od začátku roku také náš ÚMOB. To znamená, že občané si mohou na našem úřadě vyžádat několik důležitých informací, za kterými dříve museli navštívit jednotlivé specializované úřady. V současné době lze u nás získat, v rámci CZECH POINTU, výpis z obchodního rejstříku, výpis z živnostenského rejstříku, výpis z rejstříku trestů a také výpis z katastru nemovitostí.

Zjednodušeně můžeme konstatovat, že výsledkem zavedení této nové služby by mělo být to, že jednotlivé

úřady budou obíhat požadovaná data a ne občan. Je ale nutné upozornit občany, že tato služba není určena pro nahlížení do jednotlivých registrů, ale slouží pouze k vystavení ověřeného výstupu, tj. vtištění požadovaných výpisů, které jsou zpoplatněny.

Praktické provedení by mělo probíhat následujícím způsobem: Občan, který se dostaví na kontaktní místo požádá pracovníka o některý z výše uvedených výpisů. Bude mu předložen formulář k vyplnění, ve kterém uvede údaje, na základě kterých bude zcela jasné, o co žádá, (např. List vlastnictví a katastrální území pro výpis z katastru nemovitostí, IČO pro výpis z obchodního nebo živnostenského rejstříku).

Po vyplnění formuláře, ve kterém uvede přesně identifikaci toho, o co žádá a předložení dokladu totožnosti, u žádosti na výpis z rejstříku trestů, zadá pracovník úřadu jeho požadavek do počítače, kde zjistí počet stran, který bude obsahovat požadovaný výpis.

Pokračování na následující straně

Jubilanti

Leden

75 let

Jarmila Lyčková, ul. Předpolní
Lýdie Valošková, ul. Lyčkova

80 let

Lumír Štefek, ul. Ruskova

85 let

Milada Jánková, ul. Kotčíkova
Bohumil Folta, ul. Pasičky
Marie Madarová, ul. Smyčková
Josef Komp, ul. Kolářkova

86 let

Světluš Staňková, ul. Chrobáková

88 let

Jaroslav Dvořák, ul. Nad Rybníkem
Emilie Stuchlá, ul. Mitrovická

Únor

70 let

Marie Černá ul. Klečkova

75 let

Drahomíra Prokopová, ul. kališní
Antonín Hořínek, ul. Junácká

80 let

Libuše Slatinská, ul. Proskovická
Josef Kokeš, ul. Mitrovická

86 let

Anežka Hořínková, ul. Hořínkova
Ing. Jan Větěch, ul. Gregárkova

Odtah vozidel

Zaparkujete-li vozidlo způsobem, kdy bude ohrožena bezpečnost účastníků silničního provozu nebo bude vozidlo tvořit překážku, může se vám stát, že své vozidlo na místě nenajdete. Důvodem může být jeho odtahování. Městská policie v současné době již disponuje odtahovým vozidlem, které je využíváno v rámci výkonu služby.

Po odtahování bude vozidlo umístěno na odtahovém parkovišti, které se nachází v Moravské Ostravě na ulici Hlubinské (nedaleko nákupního centra Karolina, vedle ředitelství Městské policie Ostrava). Po předložení občanského průkazu nebo cestovního pasu, předložení dokladů k vozidlu (osvědčení o technickém průkazu) a po zaplacení poplatku za odtah, případně za střežení vozidla na odtahovém parkovišti bude vozidlo vydáno. Tyto poplatky jsou stanoveny

Nařízením města Ostravy č. 3/2007 (maximální cena za nucený odtah je 1500,- a 200,- za střežení a to za každý i jen započatý den následující po dni odtahu). Tato částka bude muset být zaplacená na místě v hotovosti.

Pokračování na straně 3

Zjednání rady

Rada na svém 25. zasedání mimo jiné rozhodla

- o pronájmu tří parkovacích míst na parkovišti před budovou ÚMOB pro firmu LIFAS CZ, s.r.o., s účinností od 1.1.2008.
- o vyžádání cenových nabídek na odvodnění a úpravu křižovatky MK Kališní - Na Zámčiskách.
- o vyžádání cenových nabídek na výstavbu chodníku ve staré části hřbitova dle stanovených úseků.
- o vyžádání cenových nabídek na celkovou opravu komínu na budově MŠ Blanická.
- o vyžádání cenových nabídek na realizaci propojení kanalizace Domu služeb na hlavní kanalizační sběrač.
- o provedení likvidace nepotřebného majetku MOB dle předloženého likvidačního protokolu.
- o dodatku č. 1 ke Smlouvě na výrobu starobělského zpravodaje, který řeší nové ceny za výrobu s účinností od 1.1.2008.
- o udělení souhlasu (žadatelé MUDr. Oldřichu Velkému) k pronájmu zubní ordinace třetí osobě k provozování ortodontické praxe.
- o udělení souhlasu p. Jiřímu Stuchlému k připojení novostavby RD na MK Ječmínkova.
- na základě žádosti firmy OVAK a.s., o udělení souhlasu:
 - k prodloužení platnosti stavebního povolení stavby „Rekonstrukce vodního zdroje Palesek.
 - k prodloužení platnosti územního rozhodnutí pro výše uvedenou stavbu.
- o zajištění nového kronikáře, který by pokračoval ve funkci obecního kronikáře od období 1.1.2008.

Zastupitelstvo na svém 9. zasedání mimo jiné schválilo:

- směnu pozemku, mezi MOB Stará Bělá a pí. Zdeňkou Pařízkovou, (pozemek se nachází v lokalitě MK Koroptví).
- prodej dvou pozemků Jiřímu Kološovi (pozemky se nacházejí v lokalitě Majerovec, vedle točny tramvají).
- Zásady pro poskytování účelových dodací z rozpočtu MOB Stará Bělá na rok 2008.



Nová služba občanům

Dokončení z titulní strany

Po stanovení celkové ceny za jeden výpis, (zpoplatněna je každá i započatá strana), bude občan vyzván k úhradě celkové finanční částky. Po předložení dokladu o zaplacení požadovaného výpisu bude následně celý formulář vytištěn, úředně ověřen a předán občanovi. Tento, pro někoho zřejmě nelogický postup, má ale reálné opodstatnění v tom, že jednotlivé výpisy jsou zpoplatněny,

na základě zákona o správních poplatcích. Každý zadaný tisk je registrován a musí být zanesen do účetnictví MOB. To znamená, že v případě vytištění výpisu a odmítnutí občana tento výpis uhradit s tím, že ho vlastně nepotřebuje, bude muset požadovanou finanční částku uhradit zaměstnanec, případně úřad, který vydal příkaz k vytištění. Toto je jediný důvod, proč bude tato služba poskytována způsobem, nejdříve zaplatit a potom ti bude poskytnuta požadovaná služba.

Pevně věřím, že občanům tato nová služba usnadní život a ušetří spoustu jejich drahocenného času, a že případné problémy, které se na začátku mohou vyskytnout, budou rychle odstraněny ke spokojenosti všech.

Ladislav Dlouhý

Tiskové zprávy městské policie

Došlo ke zranění muže

Strážníci městské policie se setkávají téměř denně s případy, kdy jsou nahlášený ležící osoby. Setkáváme se i s tím, kdy oznamovatele nezajímá, zda osoba potřebuje urychlenou zdravotnickou pomoc nebo se jedná „pouze“ o opilé lidi. Často bohužel dochází k nahlášení události místa, kde osoba leží, ale již není oznamovatel ochoten zjistit, zda osoba např. dýchá nebo má srdeční činnost. Na místo události jsou vysíláni strážníci městské policie, kteří zjišťují, co se těmto osobám stalo. Může tak dojít k prodlevě mezi nahlášením události a poskytnutím první pomoci. K ležící osobě ve Staré Bělé byla počátkem listopadu 2007 vyslána hlídka MP. Na místě byl nalezen ležící muž s krvácejícím zraněním v obličeji způsobeném po pádu na zem. Na místo byla přivolána záchranná služba, jejíž zdravotnický personál rozhodl o převozu muže na traumatologické oddělení k ošetření.

Odchyt zvířat

I ve Staré Bělé byla v roce 2007 odchycena zvířata, která svým pohybem po komunikacích ohrožovala

bezpečnost a plynulost provozu na pozemních komunikacích nebo ohrožovala život a zdraví lidí. Odchytový úsek městské policie jich provedl celkem 21. Nejčastěji se jednalo o psy. Bylo jich 17. Ve 2 případech šlo o kočky, ale byla odchycena i poštolka a jedna srna, která byla předána příslušnému mysliveckému sdružení.

Dodržování nejvyšší dovolené rychlosti

Městská policie Ostrava disponuje od počátku roku 2007 technickým zařízením na měření překročení nejvyšší dovolené rychlosti. Od počátku roku tak proběhlo na území městského obvodu Stará Bělá 49 měření. Při nich bylo zjištěno a následně řešeno 374 případů porušení zákona. Do 20 km.h⁻¹ překročilo dovolenou rychlost 302 řidičů, o více jak 20km.h⁻¹ jich bylo 70 a ve dvou případech se řidiči řtili ulicemi rychlostí o více jak 40 km.h⁻¹ rychleji než bylo dovoleno. Vedle tohoto „ostrého“ radaru městská policie využívá i tzv. preventivní radar, který zde byl použit 5 krát. Při těchto měřeních bylo ze všech 1020 projíždějících vozidel zjištěno, že ve 46,57 % došlo k překročení nejvyšší dovolené rychlosti. Právě výsledky z nasazení tohoto „preventivního radaru“ slouží jako podklady pro nasazení a využití radaru „ostrého“.

Odtah vozidel

Dokončení z titulní strany

Veškeré informace k odtahování vozidel občané mohou najít na internetových stránkách Městské policie Ostrava www.mpostrava.cz.

Informaci, zda bylo vozidlo odtahováno, mohou občané získat na telefonním čísle 974 723 042.

Pokud budou strážníci ve výkonu služby řešit případy špatně parkujících vozidel nebo budou k takovým

případům vysílání, na základě oznámení občanů, může dojít k tomu, že předmětné vozidlo nebude odtahováno.

Důvodů k neprovedení odtahu může být několik. V první řadě vozidlo nebude splňovat zákonné podmínky k provedení nuceného odtahu a za další to může být technická stránka nebo klimatické podmínky. V takovém případě budou strážníci využívat dalších zákonných oprávnění k řešení těchto situací.

Jak dlouho ještě?

Tuto otázku jsem si položil v pondělí 7. ledna v 18:30, kdy jsem se obtížně prodíral kolem osobního automobilu SPZ OVU 26-34, opět zaparkovaného na chodníku na ulici Junácké. S kočárkem byl průjezd naprosto nemožný. O tomto automobilu jsem psal v minulém roce dvakrát. Proto jsem si položil tuto otázku. Jak dlouho ještě bude trvat arogance a bezohlednost řidičky či řidiče tohoto osobního auta? Zřejmě do pokuty ze strany policie nebo do odtahování vozidla.

Miloslav Hořínek

Upozornění

Upozorňuji ty občany, kteří chodí od Intersparu pěšky přes pole na zastávku Chrobákova a kterým to jejich vrozená inteligence neříká, že lavičky v čekárně jsou určeny k sezení, nikoliv k čištění botů od bláta.

Miloslav Hořínek

Jako již tradičně také tento rok
Sdružení rodičů při ZŠ Ostrava - Stará Bělá pořádá

Školní ples

**v sobotu 23. února 2008 ve 20:00 hodin
v Katolickém domě ve Staré Bělé.**

Rádi bychom Vás tímto na něj pozvali a společně s Vámi
prožili příjemný večer plný tance a zábavy.

K tanci i k poslechu Vám bude hrát skupina Sága.

Cena vstupenky je 100,- Kč (rezervace míst nebude zajišťována)

Na místě pro Vás bude připravena bohatá tombola

a bufet s velkým výběrem občerstvení včetně zákusků a vína.

Sdružení rodičů
při ZŠ Ostrava - Stará Bělá
si Vás a Vaše děti dovoluje pozvat na

Dětský maškarní ples

**v sobotu 23. února 2008
od 10.00 do 14.00**

v Katolickém domě ve Staré Bělé.

**Veselé a příjemně strávené
dopoledne pro děti
připraví pan Jaromír Riedel**

Na děti čeká bohatá tombola a také průvod masek.

Vstupné: děti 30 Kč, dospělí 40 Kč
(rezervace míst nebude zajišťována)

Občerstvení bude zajištěno v bufetu.

Zde nabízím tyto služby:

PEDIKÚRA

- mokrá pedikúra
- masáže nohou
- lakování
- francouzské lakování
- potažení nehtu gelem
- parafinové zábaly
- depilace

MANIKÚRA

- suchá nebo mokrá
- francouzské lakování
- potahování gelem
- přírodní nehty
- P-shine
- výživné a regenerační masky
- parafinové zábaly

NEHTOVÁ MODELÁŽ

- gel, acry-gel
- zdobení - štětce, nálepky
- peeling

Vše nabízím v nejvyšší kvalitě a za příznivé ceny.

Přijďte a přesvědčte se sami.

Kam?

Krmelínská 523/305
(Dům s pečovatelskou službou)
1.patro
Ostrava - Nová Bělá



776 581 965

Starobělský skautský rok

Kdo jsou a co dělají skauti všichni ví. Kdo jsou a co dělají starobělští skauti, to už může být obzvlášť pro nás staroběláky zajímavější otázka. Skautské středisko Stará Bělá, jak jej známe dnes, vzniklo v roce 1990 a navázalo na skautskou tradici, která žila mezi rodiči, skauty z roku 1968. V současné době je ve středisku šest samostatných oddílů, které mají mezi desíti až pětadvaceti členy, o které se starají kvalifikovaní vedoucí. Přímo ve Staré Bělé jsou čtyři oddíly: světlušky, vlčata, skauti a skautky. Světlušky a vlčata jsou děvčata a chlapci do páté třídy základní školy. Starší děti už patří mezi skautky a skauty. Zbylé dva oddíly, které patří pod naše středisko jsou v Hrabůvce a ve Vřesíně u Hlučína.

Během celoroční činnosti se členové jednotlivých oddílů scházejí jednou týdně na svých družinových schůzkách v klubovně u kostela, kde se zábavnou formou her nejen učí nejrůznějším dovednostem jako je uzlování, poznávání přírody, historie a nejrůznější druhy šifrování, ale především tráví čas se svými vrstevníky a mají možnost naučit se spolu vycházet ve skupině, spoléhat se na sebe, umět se o sebe postarat, a také respektovat autoritu. Tímto způsobem děti postupně získávají skupinu vrstevníků, na které se můžou spolehnout i v budoucnu.

Mimo každotýdenních schůzek jednotlivé oddíly i celé středisko pořádají jednorázové jednodenní či vícedenní akce a výpravy. Mnohé z těchto akcí jsou přístupné veřejnosti. Mezi stálíce našeho skautského roku patří Safari (dobrodružná hra), Drakiáda, Dračí Vytí (celostřediskové umělecké setkání pořádané v předvánoční době), Betlémské světlo (štedrodenní roznos plamínku svíčky po Staré Bělé, který putoval

až z Betléma) a Den sesterství (víkendová výprava pro holky). Účastníme se také celostátních skautských soutěží a většinou se nám nedaří nejhůř, před třemi roky byli naši skauti dokonce v celostátním kole spolu s dalšími třinácti nejlepšími oddíly z republiky. Stejně uspěly před čtyřmi léty i světlušky. Neučíme děti jen si hrát, ale také pomáhat ostatním, a proto se pravidelně účastníme Tříkrálové sbírky a kreslíme vánoční pohledy, jejichž výtě-žek každoročně pomáhá Papežskému misijnímu dílu. Naše vlastní středisková akce probíhá vždy o Štědrém dni, kdy na odpolední mši sv., která je určena hlavně pro rodiny s dětmi, sbíráme hračky, a výtvarné potřeby pro dětské oddělení Vítkovické nemocnice.

To byla jen velmi krátká ochutnávka našeho skautského roku. Výprav, akcí i práce je mnohem více a mnohé by se bez finanční pomoci naší obce nemohlo pořádat, za což děkujeme. Celoroční snažení vždy vrcholí na letním táboře, kde spolu strávíme nezapomenutelné chvíle. Srdečně zveme mezi nás nové členy.

Bližší informace o našem středisku můžete najít na adrese
www.skautstarabela.wz.cz

Veronika Ženatá
vůdkyně oddílu skautek

Zimní vzpomínání na letní tábor vlčat v Hrabství srpen 2007

V letošním roce připravili vedoucí oddílů starobělského skautského střediska dva táborové turnusy. Jeden pro skautky a světlušky, druhý pak pro skauty a vlčata. Chci se s Vámi podělit o vzpomínky na sedm dní v kovbojském ranči s táborovou hrou na motivy knihy Karla Maye Vinetou.

O letošních prázdninách, na začátku srpna, vyrazila podivná skupinka, zvláště oblečená v kovbojských kloboucích a vestách, od kostela směrem na zastávku ke katolickému domu. Na první pohled by se mohlo zdát, že jde o zvláštní recesi, ale nebylo tomu tak. Bylo to patnáct starobělských vlčat. Právě se vydávala na velikou cestu za indiánským pokladem.

Jejich ranč - tábor se nacházel mezi malými vesnicemi poblíž Ostravy, které se nazývají Hrabství a Hluboc. Stany měli postaveny v malebném údolí obklopeném lesy. Manitou přál štěstí a počasí se zvlášť vydařilo. Teplotní rozdíly mezi dnem a nocí byly sice znatelné, mnohá rána se kovbojové probouzeli do velice chladného prostředí, ale odpolední horka dokonale vynahradila tyto chladné chvíle.

Na tomto táboře musela vlčata zvládnout základní kovbojské dovednosti, aby byla připravena postavit se úkolům o nichž zatím neměla ani tušení. Nejprve se stala součástí geometrické skupiny, která vyměřovala a následně stavěla dráhu pro železného oře. Následně se vypravila ke stříbrnému jezeru, kde přespala a žila na chvíli životem zálesáků. Na závěr se musela vypořádat s nepřátelskými indiánskými kmeny, bandity a dokonce i pomáhala sehnat zaběhlé krávy, které si ocejšovala a poté prodala na místním trhu ve velké dražbě našeho městečka. Nejtěžším úkolem však bylo pronásledování banditů, kteří vykradli banku nejen s výplatami kovbojů (vlčat), ale dokonce i s indiánským zlatem. Bandity se jim nakonec podařilo dopadnout a dokonce našli i ukrytý lup, za který dostali od banky vypsanou odměnu.

Vlčata odjela z tábora spokojena a všichni se těšíme na nová dobrodružství na táboře v létě roku 2008.

Za starobělská vlčata
Jan Ducháček - Duch

Zklidnění centra Staré Bělé zvýšení přitažlivosti a bezpečnosti

Oblast mezi základní školou, prodejnou Hruška a katolickým kostelem by se mohla nazvat centrem Staré Bělé. Je tu obchod, pošta, škola, škola, parkoviště. Je to místo, které do značné míry obec reprezentuje, je zde velký pohyb lidí, zvláště dětí, a tomu by, dle mého názoru, měla odpovídat pozornost, kterou této lokalitě věnujeme.

Při rozhovoru s ředitelkou základní školy Mgr. Bjačkovou loni na podzim jsem se dozvěděl, že sama předložila panu starostovi dva návrhy, jak zvýšit bezpečnost pohybu školáků přes ul. Blanickou. Jeden z nich byl vyvýšení přechodu do úrovně chodníku a druhý zaměstnání tzv. strážce přechodu, který by zastavoval dopravu alespoň v době oběda.

Dotazem na Odboru dopravy magistrátu města Ostravy jsem zjistil, že v rozmezí několika posledních let bylo podáno několik podnětů k zklidnění provozu na ul. Blanické, avšak ani jeden nebyl radou Staré Bělé vzat v úvahu.

Na listopadovém zasedání dopravní komise jsem přednesl „staronový“ návrh, který spočívá v změně hlavní silnice pod koupalištěm, případně ve spojení s omezením průjezdu, předběžně schválený Odborem dopravy. Základem tohoto návrhu je

odklon dopravy mimo centrum. Pak je možné uvažovat o dalších opatřeních předjídelnou.

Na návrh jsem dosud neobdržel reakci. Nesouhlasím s názorem p. starosty, že lidé (i děti) se mají „naučit v tom pohybovat“. Je nezbytné se zabývat celkovou koncepcí, jasným funkčním vymezením a taky plány do budoucna. Připomenu zde Ruskovu ulici podél hřiště, kde je nyní dopravní komisí navrhována instalace zpomalovacích zúžení. Přitom je tu další varianta - funkční vymezení spolu s vybudováním chodníku - tedy pruh pro jízdu, pruh pro parkování a chodník v šířkách alespoň 3,5m, 2m a 1,2m. Pro chodník je zde navíc k dispozici obecní pozemek po celé délce.

Uvítal bych, a se mnou všichni rodiče školáků a další spoluobčané, informace od p. starosty o tom, jakou má vedení obce výhledovou koncepci této oblasti a bude-li přihlíženo k vzneseným podnětům.

Ing. Pavel Zelený

Odpověď

Na tento článek nelze jinak reagovat než citací z japonské poezie:
„Marno je na vodu plynoucí psát...“

Starosta

Výsledky Tříkrálového turnaje 2008

Dne 6. ledna 2008 se uskutečnil devátý ročník Tříkrálového turnaje ve stolním tenisu, který uspořádala jednota Orla Stará Bělá a Katolický lidový dům. Letošního ročníku se zúčastnilo 45 hráčů a potvrdila se tak oblíbenost tohoto turnaje.

Výsledky jednotlivých kategorií:

- | | |
|----------|--|
| žáci: | 1. Kryštof Lotrek
2. Jiří Martinko |
| junioři: | 1. Kvido Lotrek
2. Kamil Tomeček |
| ženy: | 1. Iva Urbánková
2. Andrea Nedbalová |
| muži: | 1. Libor Siuda
2. Antonín Zlatuška |
| čtyřhra: | 1. Jan Folvarčný
Petr Folvarčný
2. Radomil Lotrek
Kryštof Lotrek. |



Finalisté získali věcné ceny a vítězové pohár. Děkujeme také za finanční příspěvek MěOb Ostrava-Stará Bělá.

Těšíme se s vámi na další, již 10. ročník turnaje, který bude pořádán v rámci oslav 100 let založení Orla.

Michal Hořínek
Orla Stará Bělá

Auto jako nové!

Hcete aby interiér vašeho auta byl čistý a voňavý ?!

Čistíme hloubkově

TIR – přijedeme k vám.

Najdete nás: Naproti Lidlu, Stará Bělá, Junácká 449/22

Také čistíme koberce a sedací soupravy

Jsme zavedená firma.

Mobil: 728 233 071



75 let fotbalu ve Staré Bělé

V listopadovém čísle Starobělského zpravodaje jsem čtenářům a sportovním příznivcům slíbil, že v jednom z nejbližších vydání zpravodaje uveřejním článek o tom, kdy a jak vznikl starobělský fotbal.

V roce 2007 jsme totiž oslavili 75. výročí založení fotbalového klubu ve Staré Bělé a to je ta nejlepší příležitost, proč na začátky fotbalu vzpomenout. Své informace jsem čerpal z první fotbalové kroniky, kterou začal psát v roce 1964 nejvýznamnější činovník, který kdy ve starobělském fotbale působil a který se nezapomenutelně zapsal do jeho historie. Je to pan Zdeněk Mazurek, který přes své obrovské zásluhy by toho mohl udělat pro náš sport daleko více, kdyby jeho život neukončila v roce 1966 tragická dopravní nehoda na jeho služební cestě v Sovětském svazu. On shromáždil veškeré dostupné informace studiím starých ostravských deníků z třicátých let v ostravských knihovnách, návštěvami starých pamětníků, získáváním starých fotografií a tak po tříleté práci mohl začít psát historii našeho fotbalu. Ti, kteří ho osobně znali, nemohou na něj nikdy zapomenout.

V roce 1931 došlo k první schůzce v domě u Hrabovských, kde se vykonaly přípravy pro založení klubu v příštím roce. Této schůzky, která se konala v kuchyni paní Hrabovské se zúčastnili Sláva, Valdýn, Evžen, Zdeněk a Jiří Hrabovští, Karel Klečka zvaný Foltek, Franta Hořínek, Láďa Malík, Franta a Karel Jarošovi a několik zástupců z Proskovic. Oficiální zakládající schůze fotbalového klubu se konala 24. ledna 1932 a kromě těch, kdo se zúčastnili schůzky u Hrabovských, se o život nového klubu zasloužili z Proskovic Vláda Kunc, bratři Sunkové, bratři Paličkové, bratři Ranochové, Láďa Sojka, Josef Mikula, Josef Běl a Karel Kolek a ze starobělských přibyli ještě Vilém Matěj, Emanuel Holaň a lesníci Če-

něk Toufar a Stanislav Večeřa. Klub dostal jméno SSK Bělá - Proskovice (zkratka SSK znamenala Sportovní sdružený klub). Prvním předsedou se stal Čeněk Toufar, jednatelem Stanislav Večeřa, sekretářem Vláda Kunc a pokladníkem Emanuel Holaň.

Hřiště bylo vybudováno na tzv. Staňkové louce na dolním konci. První veřejná slavnost spojená s průvodem přes celou vesnici a s otevřením hřiště byla uspořádána dne 4. září 1932. Slavnosti byli přítomni i tehdejší veřejní činitelé a čestný výkop zápasu SSK Bělá-Proskovice - SK Slovan provedl starosta obce Emanuel Šindel. Na tehdejší dobu je nutno přítomnost starosty obce hodnotit jako pokrokový čin. Téměř všichni funkcionáři obce včetně funkcionářů tělocvičných jednot byli totiž zásadně proti založení fotbalového klubu ve Staré Bělé. Na kopanou bylo tehdy nahlíženo jako na něco méněcenného v porovnání např. se základní tělovýchovou. Někteří funkcionáři ji označovali jako neslušný sport.

Jak vzpomíná ve svém dopise z 2.7.1964 první předseda klubu Čeněk Toufar, obětovali mnozí nadšenci mnoho času a svých peněz na to, aby se ve Staré Bělé konečně sportovalo. Sám vyměnil svou deputátní louku za louku rolníka Staňka, která se nacházela v blízkosti hospody Viléma Matěje, daroval ji klubu a na ní se pak vybuďovalo první hřiště. Zakoupil rovněž ze svých peněz část rekvizit, hradil v začátcích i cestovné hráčům a měl radost, že si klub vede společensky i sportovně velmi dobře a že získává další příznivce.

Zpočátku hrál klub pouze přátelské zápasy s okolními družstvy, avšak již v ročníku 1932-33 byl zařazen do III. třídy ostravského okrsku, což byla tehdy nejnižší soutěžní třída a byla o sedm úrovní pod tehdejší první ligu. V roce 1933 bylo založeno i družstvo dorostu. Po první soutěžní sezóně skončilo družstvo mužů

na pátém místě z osmi účastníků. V sezóně 1934-35 již hrál klub II. třídu.

Na rozhraní roku 1938-39 došlo k rozkolům mezi hráči i funkcionáři, utuchlo nadšení, přihlašovaly se materiální nedostatky až posléze ustala veškerá činnost. Stagnace však bohužel netrvala dlouho. Nová mladá generace doplněná některými staršími začala budovat nové hřiště na pozemku Viléma Matěje. Noví nadšenci odpracovali stovky hodin na úpravě terénu a někdy v polovině roku 1941 bylo nové hřiště hotovo. Nový klub přijal nové jméno SK Sparta Stará Bělá. Klub začal od počátku dosahovat velmi dobrých výsledků a brzy hrál I.A třídu, ve které hrála elita Ostravského kraje.

Konec roku 1948 však opět zastihl starobělskou kopanou v krizi. Problémy se sjednocením tělovýchovy po převratu začátkem roku se promítly i do fotbalu. V létě muži sestoupili z I.A třídy do I.B, po podzim r. 1948 byli na předposledním místě. Po reorganizacích soutěží byli zařazeni do III. třídy, což se negativně projevilo do nezájmu o fotbal a v roce 1949 se fotbal po druhé v historii přestal ve Staré Bělé hrát.

Dva roky se fotbal nehrál, až zásluhou Zdeňka Foly byl oddíl kopané znovu vzkříšen přes odpor tehdejších funkcionářů Sokola. V roce 1951 vznikl oddíl kopané a od té doby dodnes hrajeme pod názvem TJ Sokol Stará Bělá. Hřiště bylo znovu vybudováno na louce Viléma Matěje na dolním konci. Proskovičtí funkcionáři se již do činnosti nezapojili.

Po problémových dvou sezónách se již v roce 1953 fotbal v Bělé stabilizoval a po podzim 54 jsme byli v tabulce okresní soutěže na druhém místě a postoupili jsme do okresního přeboru. V r. 1953 se začalo uvažovat o vybudování hřiště na dnešním místě. V těchto letech jsme hráli okresní přebor Ostravy. V roce 1956 se stal předsedou oddílu Zdeněk Mazurek, který zároveň vykonával

i funkci pokladníka oddílu. Ve stejném roce bylo dokončeno hřiště nad rybníkem, v podstatě na dnešním místě.

V roce 1957 došlo k dalším reorganizacím soutěží a naše mužstvo bylo zařazeno do III. třídy. Od roku 1960 jsme byli převedeni do Frýdecko-Místeckých okresních soutěží III. třídy a hned v prvním ročníku jsme tuto soutěž vyhráli a postoupili do okresního přeboru, kde jsme hráli po mnoho sezón.

V roce 1964 byla provedena nová drenáž hřiště a zasetá tráva. Celou podzimní sezonu bychom tak museli odehrát na hřištích soupeřů. Po dohodě s JZD jsme narychlo zřídili hřiště na lukách na dolním konci, kde jsme hráli i jarní část soutěží v roce 1965.

Na podzim roku 1966, přesně 22. září postihlo náš oddíl kopané velké neštěstí. Na služební cestě do Sovětského svazu zahynul při dopravní nehodě mikrobuse náš předseda Zdeněk Mazurek. Novým předsedou se stal Oldřich Novák, na kterého si mnoho z nás jistě pamatuje a také o jeho období ve funkci předsedy oddílu kopané můžeme vzpomínat jen v dobrém.

V dalších letech jsme hráli okresní přebor Frýdku-Místku se střídavými výsledky. V období 1967-79 se kronika oddílu nevedla. Víme jenom, že v roce 1975 jsme byli po územním připojení Staré Bělé do Ostravy zařazeni do městského přeboru Ostrava.

V sezóně 1979-80 jsme společně s Baníkem Mariánské Hory postoupili poprvé v novodobé historii oddílu do I.B třídy. Od roku 1982 vykonával funkci předsedy oddílu Alois Perdykula, jednatele Ing. Zdeněk Palička. V sezóně 1985-86 jsme po velmi slabých výkonech spadli opět do městského přeboru Ostravy, který jsme pak hráli nepřetržitě až do sezóny 2000-2001.

V prosinci 1988 byl na valné hromadě oddílu zvolen nový výbor v jehož čele stanul Ing. Jiří Kačer jako předseda oddílu a jednatelem se stal

Ing. Jan Čarnoký, který pak působil v této funkci až do roku 2004. Do tohoto období také spadá dlouholeté působení dvou trenérů, kteří k nám přišli společně začátkem osmdesátých let a obzvláště ve výchově naší mládeže vykonali spoustu práce. Jedná se o Marcela Malého a Frantu Golku. Muži v těchto letech hráli městský přebor Ostravy se střídavými úspěchy, většinou ve středu tabulky a bez výrazných ambicí na postup.

V roce 1994 výbor rozhodl o provedení první části rekonstrukce hřiště, která spočívala ve vybudování nového odvodnění plochy hřiště. Druhá, mnohem náročnější fáze rekonstrukce, byla zahájena v létě 1997 po získání dostatečných finančních dotací z Českomoravského fotbalového svazu, o které se zasloužil náš tehdejší tajemník Ing. Jan Čarnoký. Rekonstrukce spočívala ve vybudování zavlažovacího systému, výkopu studny jako zdroje vody, stavbě zásobníku vody a čerpací stanice a hlavně zatravnění plochy hřiště. Vysokým úsilím všech tehdejších členů výboru a rovněž hráčů se celá akce podařila a díky jim se od té doby hraje fotbal ve Staré Bělé na trávě.

V prosinci roku 1998 došlo k obměně výboru oddílu kopané. Předsedou se stal Ing. Zdeněk Palička, tajemníkem zůstal ing. Jan Čarnoký.

Od září 1999 se náš oddíl aktivně podílel na fungování Školské fotbalové ligy, jejímž iniciátorem byla firma PRO-AM a která funguje dodnes. Náš oddíl zabezpečoval po řadu let přípravu školních hřišť pro zápasy Školské ligy a dodnes ve spolupráci se současným ředitelem ligy Ing. Janem Čarnokým zajišťoval praní dresů. Bohužel Školská fotbalová liga od jara 2008 přestane fungovat z důvodu nezájmu městských zastupitelů, kteří nebyli schopni vyčlenit z rozpočtu města potřebnou finanční částku na její provozování.

V roce 1999 jsme začali jednat s obecním úřadem v Proskovicích o možnosti zřízení tréninkového hři-

ště na ploše proskovických pastvin, kde jen příležitostně místní mladí občané hrávali mezi sebou fotbalové zápasy. Postupně se nám dařilo hřiště upravovat až v roce 2003 nákladem přes 250 tisíc korun bylo hřiště odvodněno, zrekultivováno a byla zasetá nová tráva. Ve spolupráci s obecním úřadem jsme nainstalovali dvě UNIMO buňky, zřídili jsme nákladem téměř 30 tisíc korun systém zavlažování hřiště z přilehlé vodní nádrže. Dnes toto hřiště slouží celému oddílu jako kvalitní tréninková plocha a je využívána k tréninkům všemi mládežnickými družstvy.

Na jaře v roce 2000 přišla k mužstvu nová trenérská dvojice Ladislav Pavlát a Milan Staříčný a můžeme dnes s odstupem času konstatovat, že otevřeli zatím nejúspěšnější éru starobělské kopané. Mnoho příznivců si jistě pamatuje, jak jsme v sezóně 2000-2001 postoupili z městského přeboru velmi suverénně s pouhými sedmi ztracenými body a skórem 122:21 a hned v následující sezóně 2001-2002 jsme sice jen těsně o 1 bod před Raškovice a Starým Městem u Bruntálu vyhráli svou skupinu a postoupili do I.A třídy. I v dalších ročnících jsme si v I.A třídě nevedli špatně, vždy jsme se umísťovali v horní části tabulky.

V sezóně 2004-2005 přišel po odstoupení Ládi Pavláta nový trenér Zdeněk Honus, který po dvou sezónách odešel do divizní Orlové. Mužstvo si pod jeho vedením vedlo velmi dobře a byla škoda pro náš oddíl, že u nás dále nepokračoval.

Mužstvo převzal Rostislav Sionko a od jara 2007 je trenérem mužů Jiří Hořínek, přičemž po celou tuto dobu působil ve funkci druhého trenéra a vedoucího mužstva Milan Staříčný. Dostáváme se tak již do současné doby a o aktuálním dění v našem fotbalovém oddíle budeme příznivce a fanoušky informovat v dalších číslech Starobělského zpravodaje.

Ing. Zdeněk Palička
Předseda oddílu kopané
TJ Sokol Stará Bělá



PROVÁDÍME

- velkoobchodní a maloobchodní prodej barev a malířských potřeb
- servis, poradenství, návrhy barevného řešení
- umělecká ruční malba dětských interiérů
- zastoupení značky MISTRAL- české výrobky světových parametrů
- TOLLENS - luxusní francouzské barvy a dekorativní nátěry
- výrobky REMMERS pro povrchovou úpravu a ochranu dřeva
- probarvené pastovité omítky v široké škále barev a odstínů
- dodáváme kompletní zateplovací systém
- závoz materiálu na stavbu
- možnost zajištění realizace a pronájmu lešení LAYHER

AKCE DO KONCE MĚSÍCE DUBNA

Sleva 10% na fasádní barvy, vhodné na všechny štukové omítky i břízolit.

CERTIFIKOVANÝ ZATEPLOVACÍ SYSTÉM

- hmoždinky, lišty a armovací tkanina Vertex
- lepicí a stěrková malta (vhodná pro polystyrén a minerální vlnu)
- fasádní polystyrén 10cm (český výrobce)
- silikonová probarvená omítka

Celková cena za 1m² od 320,- Kč rádi Vám uděláme cenový a materiálový rozpočet zdarma.

DOBRÉ BARVY s.r.o.

Štramberská 515/45
Ostrava - Vítkovice
Tel. 595 955145

Darina Lančová
mob.: 608 884 961
lancova@dobrebarvy.cz

Romana Balabánová
mob.: 731 481 452
balabanova@dobrebarvy.cz

www.dobrebarvy.cz

NABÍDKA PRÁCE PRO STUDENTY

Ringier Print CZ a.s., úspěšná společnost, patřící švýcarskému mediálnímu koncernu s dlouholetou tradicí, uvedla v loňském roce do provozu moderní tiskárnu, kde se tisknou hlavní novinové tituly jako je BLESK, AHA, Právo, Avízo a další.

Od nového roku 2008, nabízíme studentům práci v průběhu celého roku na dohodu o pracovní činnosti. Místo výkonu práce je provozovna Ostrava, Na Rovince 876, 720 00 Ostrava-Hrabová.

Nabídka práce se týká pozice pomocného dělníka v novinové expedici, převážně na nepravidelné noční směny, v průběhu týdne, vždy od neděle do pátku. Směny začínají různě, nejdříve však od 17,00 hodin, končí běžně kolem půlnoci.

V současné době je základní hodinový výdělek ve výši 55,- Kč pro nové pracovníky, k tomu se ještě přičítávají příplatky za odpolední a noční směny, po odpracování 1000 hodin se hodinová mzda zvyšuje o 10,- Kč.

Bližší informace k systému zaměstnávání budou sděleny na základě vašeho zájmu osobně.

Kontaktní osoba
Kateřina Indráková
personalistka

telefon: 596 668 244
e-mail: indrakova@ringierprint.cz

Ringier



Starobělský zpravodaj

vychází jednou měsíčně • Vydává ÚMOB Ostrava Stará Bělá • www.starabela.cz

Redakce si vyhrazuje právo na redakční úpravu příspěvků. • Neprošlo jazykovou úpravou. •

- Adresa redakce, sběr inzerce: ÚMOB Stará Bělá, Junácká 127, p. Staňková, tel.: 599 424 101, fax: 596 769 199
- Redakční rada: Ladislav Dlouhý, Renata Staňková, Miloslav Hořínek • Sazba: Pavel Hořínek, tel.: 603 891 247
- Tisk: Tiskárna v Dubí • Uzávěrka příštího čísla: pro podklady v digitální podobě 15.2.2008, pro ostatní 10.2.2008